

LAGRÅDET

Utdrag ur protokoll vid sammanträde 2024-10-02

Närvarande: Justitieråden Svante O. Johansson, Johan Danelius och Linda Haggren

Utökade skyldigheter att lämna uppgifter till Utbetalningsmyndigheten

Enligt en lagrådsremiss den 26 september 2024 har regeringen (Finansdepartementet) beslutat inhämta Lagrådets yttrande över förslag till

1. lag om ändring i lagen (2023:456) om skyldighet att lämna uppgifter till Utbetalningsmyndigheten,
2. lag om ändring i lagen (2020:272) om konto- och värdefackssystem.

Förslagen har inför Lagrådet föredragits av kanslirådet Joar Söderlind, biträdd av departementssekreteraren Magnus Petersson.

Förslagen föranleder följande yttrande.

Förslaget till lag om ändring i lagen om skyldighet att lämna uppgifter till Utbetalningsmyndigheten

2 §

I paragrafen regleras en uppgiftsskyldighet för de myndigheter vars utbetalningar ska administreras via systemet med transaktionskonto. Förslaget innebär att uppgiftsskyldigheten utvidgas från att omfatta de uppgifter som Utbetalningsmyndigheten behöver "för att administrera utbetalningarna" till att omfatta de uppgifter som Utbetalningsmyndigheten behöver "för att administrera systemet med transaktionskonto". Ändringen innebär ett förtydligande av att uppgiftsskyldigheten ska gälla de uppgifter som myndigheten behöver för att administrera hela systemet med transaktionskonto, inte endast utbetalningarna. Uppgiftsskyldigheten kommer, enligt vad som anges i författningskommentaren, gälla redan innan berörda utbetalningar har börjat administreras via systemet.

Enligt Lagrådet är det inte helt enkelt att förstå vad denna utvidgade uppgiftsskyldighet innebär och vilka ytterligare uppgifter det är tänkt att myndigheterna ska lämna. Så vitt framgått bör uppgifterna kunna omfatta både individrelaterade uppgifter och andra mer tekniska uppgifter. Uppgiftsskyldigheten enligt denna paragraf förutsätter inte heller någon uttrycklig begäran från Utbetalningsmyndigheten utan ska fullgöras på initiativ från de myndigheter vars utbetalningar administreras via systemet, trots att det är Utbetalningsmyndighetens behov som ska vara avgörande för när skyldigheten inträder.

När den nuvarande bestämmelsen infördes angavs i författningskommentaren att även om det inte skulle krävas någon uttrycklig begäran i varje enskilt fall skulle en rutinmässig överföring av

uppgifter alltid behöva föregås av någon form av begäran eller kontakt från Utbetalningsmyndigheten i anslutning till att en rutin för överföringen upprättas. Vidare angavs att Utbetalningsmyndigheten, i samband med en sådan begäran eller kontakt, får precisera vilka uppgifter som myndigheten vill få del av och med vilken regelbundenhet detta ska ske. Den utlämnande myndigheten får i samband med detta ta ställning till om uppgifterna omfattas av uppgiftsskyldigheten och ska lämnas ut (prop. 2022/23:34 s. 194).

Lagrådet anser att det bör förtydligas i författningskommentaren hur det äldre förarbetsuttalandet ska tolkas i förhållande till de nya uppgifterna som inte nödvändigtvis behöver vara individrelaterade.

Förslag till lag om ändring i lagen om konto- och värdefackssystem

Lagrådet lämnar förslaget utan erinran.